Vniuersalis Grat.  
& Exc. Si que vi-  
catur. 4. Concil. quia  
fuit pleniss. vt in 5.  
c. 1. & 6. c. 1. 7. &  
18. & in principio  
ipsum. 4. Concilij Epil-  
co. i. asunt: quantum  
generale Concilium  
agimus.

Professionem.  
Grat.

Deest A. C.

De

X. De progenie libertorum Ecclesiæ; ne eis vel pro nutritione, ab Ecclesiâ liceat euagari.

Etenim decet, vt hi quorum parentes titulum libertatis de familijs Ecclesiæ perceperunt, intra Ecclesiam, cui obsequium debent, causa eruditionis enutrientur. Contemptus quippe est patronorum, si ipsis neglectis, alijs ad educandum detur progenies manumissorum. Itaque censemus, vt sine sui status præiudicio ab Episcopis habeantur in doctrinæ obsequium; quatenus & illi debitum reddant famulatum, & nullum patiantur suæ ingenuitatis detrimentum. Eos verò qui aliter quam sententia nostra decreuit agere tentauerint, inuitos iubemus ab Episcopis ad hoc ipsum reduci. Quod si forte parentes eorum eos pontificibus suis dare contempserint, & alios sibi patronos adoptauerint, ingratorum feriantur lege libertorum.

XI. Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnetur.

3. q. 9. Dig.  
num est vt.  
Barth. lib.  
16. c. 5.

Dignum est, vt vita innocentium non maculetur perniciè accusantium. Ideò quisquis à quolibet criminatur, non ante accusatus supplicio deditur, quàm accusator præsentetur, atque legum, & Canonum sententia exquiratur: vt si indigna ad accusandum persona inuenitur, ad eius accusationem non iudicetur, nisi vbi pro capite Regiæ maiestatis causa versatur.

Innocentis nulla  
macul. Exc.  
Accusatoris. Iuo.  
Detur. Grat. alijs  
depuretur.

Causandum. C. A.

Hæc desunt à Gra-  
tiano, sed in cod.  
Gregor. ano addi-  
ta sunt ex origi-  
nali.

XII. De confugientibus ad hostes.

Pravarum audacia metium, sæpe aut malitia cogitationum, aut causa culparum refugium appetit hostium. Vnde quisquis patrator causarum extiterit talium, virtute se nitens defendere aduersariorum, & patriæ vel genti suæ detrimenta intulerit rerum, in potestate Principis ac gentis reductus, excommunicatus & retrusus longinquioris pœnitentiæ legibus subdatur. Quòd si ipse mali sui prius reminiscens ad Ecclesiam fecerit confugium, intercessu Sacerdotum & reuerentia loci Regia in eo pietas referuetur comitante iustitia.

Culparum. Exc.  
Virtutem petens  
defend. Exc.

De dignita-  
tibus Gorb-  
rum Palati-  
nis dicemus  
infra.

## XIII. De honore Primatum Palatij.

Qui Primatum dignitate, atq; reuerentiæ, vel gratiæ ob meritum, in palatio honorabiles habentur, his à iunioribus modestus honor per omnia deferatur. Qui etiam minores à senioribus & dilectionis amplectantur affectu, & vtilitatis imbuantur exemplo.

## XIII. De remuneratione collata fidelibus Regum.

Præmio fraudare fideles, nõ solum<sup>b</sup> inhumanum, sed etiam existit iniustum. Ideoq; cum fidei meritum tam in rebus diuinis, quàm in humanis non habeatur ingratum, dignum videtur, vt Sacerdotali sententia cõsulamus fidelibus regis. Proinde, vt anno primo serenissimi Principis nostri decreuit Concilium sanctum, omnes<sup>d</sup> qui fideli obsequio & sincero seruitio voluntatibus, vel iussis paruerint Principis, totaq; intetio ne salutis eius custodiam, vel vigilantiam habuerint, à regni successoribus, nec à dignitate, nec à rebus pristinis, causa repellantur iniusta; sed & nũc ita pro vniuscuiusq; vtilitate Principis moderentur discretionem, sicut eos prospexerit necessarios esse patriæ; & sic illis impartiat benignitas, vt cæteris maneat gratiæ potestas: quatenus ita omnia in rebus iustè cõquisitis lucrentur, vt posteris relinquendi, vel quibus voluntas eorum decreuerit, conferendi spontaneo fruantur arbitrio. Cæterũ si infidelis quisquam in capite regio, aut inutilis in rebus commissis præfenti pijsimo domino nostro Cinthilano Regi extiterit, in clemetiæ eius manu & potestatis nutu cõstet huiusmodi moderatio. Nefas est enim in dubium deducere eius potestatem, cui omnium gubernatio superno constat delegata iudicio. Quòd si post eius decessum quispiam reperi tus fuerit eius vitæ fuisse infidelis, quidquid largitate ipsius in rebus habuit conquisitis, careat; confiscandum & fidelibus largiendum.

XV. <sup>b</sup> Vt res Ecclesiæ quibuslibet iustè collata, in earum iure, firma stabilitate permaneant.

Quia his, qui Principibus dignè seruiunt, atq; deferentibus fidele illis obsequium, constat nos optimum<sup>1</sup> ministrasse suffragium; dum iustè à Principibus adquisita in eorum iure persistere sancimus indiuisa, æquum est maximè, vt rebus ecclesia-

Cõc. Tol. 5. c.  
6. Iuo. p. 16.  
c. 28. Burch.  
lib. 15. c. 17

<sup>a</sup> Præmium fraudi delibus. C. A.  
<sup>b</sup> Immanum. C. A.  
<sup>c</sup> Ex. C. A. videtur leg. ideoq; quicquid fidei merito, &c. ingratus.

<sup>d</sup> Fideles qui obsequio. Exc.

<sup>e</sup> Vt in cæteris magnæ. Exc.  
<sup>f</sup> Conquisita. Burch.

<sup>g</sup> In clementia eius maneat potestas, suo nutu cõstituenda huiusmodi. Exc. Burch. hic paulo aliter, in quodam rectè pro potestatis, legitur, posteritatis, & statim fas, pro nefas. In eodè est ius potestatis, pro eius potestatis.

<sup>h</sup> De collatis rebus Ecclesijs, vt in earum iure perduret. C. A.

<sup>i</sup> Ministrare. M. f. vnus.

ecclesiarum Dei adhibeatur à nobis prouidentia opportuna: adeò, vt quæcunq; rerũ ecclesijs Dei à Principibus iustè concessa sunt, vel fuerint, vel cuiuscunq; alterius personæ quolibet titulo illis non iniustè collata sunt, vel extiterint, ita in eorum iure persistere<sup>a</sup> firma iubemus, vt euelli quocunq; casu, vel tempore nullatenus possint. Opportunum est enim, vt sicut fidelia seruitia hominum non existere censuimus ingrata, ita ecclesijs collata (quæ propriè sunt pauperum alimenta) eorũ in iure pro mercede offerentum mancant inconvulsa.

<sup>a</sup> Firma stabilitate. Exc.

## XV. De incolunitate &amp; adhibenda dilectione Regiæ proli.

Iuo. p. 16. c.  
29. Burch.  
lib. 15. c.  
28.

Tol. 5. c. 1.

Sicut insolentia malorũ Regum odiosa semper & execrabilis extitit subiectis, ita bonorum prouida vtilitas amabilis efficitur populis. Quocirca quis ferat, aut quis<sup>b</sup> toleranter Christianus videat, Regis sobolem, aut posteritatem expoliari rebus, aut priuari dignitatibus? Quod ne fiat, cum generalis hæc promatur de Principis filijs sententiã nostra, id est, de præfenti excellentissimi & gloriosissimi principis Cinthilani regis posteritate, dentur<sup>d</sup> aperta à nobis decreta: vt ea, quæ Sy nodus præterito anno in hac ecclesia habita constituit circa omnem posteritatem eius, vniuersitas regni sui conseruet: id est, vt præbeatur filijs eius dilectio benigna & firma, & tribuantur, vbi loci opportunitas exhibuerit, defensionis adminicula iusta: ne de rebus<sup>c</sup> iustè profligatis, aut parentum dignitate procuratis, vel largitate Principis, aut alicuius impetis, aut etiam proprietate debitis fraudentur qualibet insidia calidatis; neue à quoquam lædendi eos præbeantur argumenta machinationis: quia dignum est, vt cuius regimine habemus securitatem, eius posteritati decreto Concilij impertiamus quietem. Denique tanta erga nos nostri Principis extant beneficia, vt longum sit, figillatim ea promere lingua. Ipse enim, auctore Deo, nobis pacem; ipse quasi captiuam reduxit charitatem; ipsius ope quieti, ipsius sumus largitione dati; ipse medicamine bonitatis suæ, & reis pepercit, & reftos sublimauit: cui si dignis voluerimus respondere beneficijs, non tantis extamus copijs virtutis, quanto voto sufficimus voluntatis.

<sup>b</sup> Talem errantem Christianũ videat qui regiam sobolem aut post conetur expoliare reb. aut priuare dig. Burch.

<sup>c</sup> dantur. C. A.  
<sup>d</sup> Apta Burch.

<sup>e</sup> Ipsis. C. A.

<sup>f</sup> Quibus tãtã voto sufficimus voluntatis. Exc.

XVII. De his qui Rege superstite, aut sibi aut alijs, ad futurum  
prouident regnum, & de personis quæ prohibentur  
ad regnum accedere.

Concil. Tol.  
5. c. 2. Burch.  
lib. 15. cap.  
25. Ino. p.  
16. c. 26.

Quamquam in Concilio anteriori, quod anno primo glo-  
riosissimi Principis nostri habitum est, de huiusmodi re fue-  
rit promulgata sententia, tamen placet <sup>a</sup> iterare quod con-  
uenit <sup>b</sup> custodire. Itaque Regis vita constante, nullus sibi ali-  
quo opere, vel deliberatione, seu cuiuscunque dignitatis Lai-  
cus, seu gradus Episcopatus, Presbyterij, aut Diaconij conse-  
cratus, cæterisque Clericatus officijs deditus, Regem prouideat  
contra viuentis Regis vtilitatem, & proculdubio volun-  
tatem: nullo blandimento, vel suasionem pro eadem spe, aut  
alios in se trahat, aut ipse in alium acquiescat. Iniquum enim  
& valde execrabile à Christianis debet haberi, futuris tem-  
poribus illicita prospicere, & vitæ suæ ignaros, ventura di-  
sponere. Quod si quisquam iam talia iniqua deliberatione,  
cum quocunque est meditatus, hoc sibi nouerit esse Sacer-  
dotali moderatione concessum, <sup>d</sup> vt veniabiliter possit hoc  
sinemora præsentis Principis auribus publicare: si autem  
obstinata deliberatione, sua machinamenta noluerit dicere,  
pessimo plectatur anathemate. Rege vero defuncto, nullus  
tyrannica præsumptione regnum assumat; nullus sub reli-  
gionis habitu detonsus, aut turpiter decaluatus, aut seruilem  
originem trahens, vel extraneæ gentis homo; nisi genere  
" Gothus " & moribus dignus, prouehatur ad apicem regni.  
Temerator autem huius præceptionis sanctissimæ feriat  
perpetuo anathemate.

XVIII. De custodia vitæ Principum, & defensione præceden-  
tium Regum à sequentibus adhibenda.

Concil. Tol.  
5. c. 2. Ino.  
p. 16. c. 27.  
Burch. lib.  
15. c. 26.

Iam quidem in antecessenti vniuersali Synodo, pro salute no-  
strorum Principum constat esse consultum: sed libet iterare  
bene sancita, & digna auctoritate munire salubriter ordinata.  
Ideoq; cõtestamur coram Deo, & omni ordine Angelorum,  
coram Prophetarum, atq; Apostolorum vel omnium Mar-  
tyrum choro; coram omni Ecclesia Catholica, & Christia-  
norum cõtatu, vt nemo intendat in interitum Regis; nemo  
vitã Principis nece attrectet; nemo eum regni gubernaculis  
priuet; nemo tyrannica præsumptione apicem <sup>f</sup> regni vsur-

pet,

<sup>a</sup> Iterata iuxta quod  
conuen. Burch.  
<sup>b</sup> Custodiri Exc.

<sup>c</sup> In C. A.  
<sup>d</sup> Si veniabil. possit.  
Exc.  
<sup>e</sup> Iouerius legit: Si au-  
tem retineat, & de  
liberationis suæ  
machin. Burch. obi-  
neat.